24RS0№-50 дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2024 года г. Канск 

Канский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Романовой И.В.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

потерпевшего Потерпевший №1,

представителя потерпевшего ФИО6,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 9 классов, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в 

<

адрес> совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, мпри следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, находившейся в здании КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>, с Потерпевший №1, из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, реализуя который с сотового телефона Потерпевший №1, к абонентскому номеру которого подключен мобильный банк ПАО «Сбербанк России», решила осуществлять операции по переводу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

Реализуя единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в здании КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>, где посредством использования телефона Потерпевший №1, путем отправления смс команд на короткий №, получения и введения кода для совершения операций по банковскому счету через личный кабинет «Онлайн Сбербанк» Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, перевела на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, стр. 6. на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут по 22 часа 59 минут денежные средства в общей сумме 8880 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в здании КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где посредством использования телефона Потерпевший №1, путем отправления смс команд на короткий №, получения и введения кода для совершения операций по банковскому счету через личный кабинет «Онлайн Сбербанк» Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, перевела на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 6. на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут по 19 часов 38 минут денежные средства в общей сумме 13400 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находилась в здании КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>, где посредством использования телефона Потерпевший №1, путем отправления смс команд на короткий №, получения и введения кода для совершения операций по банковскому счету через личный кабинет «Онлайн Сбербанк» Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, перевела на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, стр. 6 на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 05 минут по 16 часов 27 минут денежные средства в общей сумме 3540 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в здании КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>, где посредством использования телефона Потерпевший №1, путем отправления смс команд на короткий №, получения и введения кода для совершения операций по банковскому счету через личный кабинет «Онлайн Сбербанк» Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, перевела на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, стр. 6. на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут по 20 часов 09 минут денежные средства в общей сумме 4075 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в здании КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>, где посредством использования телефона Потерпевший №1, путем отправления смс команд на короткий №, получения и введения кода для совершения операций по банковскому счету через личный кабинет «Онлайн Сбербанк» Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, перевела на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 6 на имя ФИО7 в период времени с 15 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 час 01 минуту (время местное) ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 12460 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь в здании КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>, где посредством использования телефона Потерпевший №1, путем отправления смс команд на короткий №, получения и введения кода для совершения операций по банковскому счету через личный кабинет «Онлайн Сбербанк» Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, перевела на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 6 на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 27 минут денежные средства в сумме 1 рубль.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в здании КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>, где посредством использования телефона Потерпевший №1, путем отправления смс команд на короткий №, получения и введения кода для совершения операций по банковскому счету через личный кабинет «Онлайн Сбербанк» Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, перевела на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 6 на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 57 минут денежные средства в общей сумме 1580 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в здании КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>, где посредством использования телефона Потерпевший №1, путем отправления смс команд на короткий №, получения и введения кода для совершения операций по банковскому счету через личный кабинет «Онлайн Сбербанк» Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, перевела на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 6 на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 52 минуты по 16 часов 55 минут денежные средства в общей сумме 205 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в здании КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>, где посредством использования телефона Потерпевший №1, путем отправления смс команд на короткий №, получения и введения кода для совершения операций по банковскому счету через личный кабинет «Онлайн Сбербанк» Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, перевела на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 6 на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 46 минут по 22 часа 19 минут (время местное) денежные средства в общей сумме 200 рублей.

Всего своими преступными действиями в период времени с 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 44341 рубль, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, исковые требования потерпевшего признала в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, оглашенных судом в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что ее абонентский № оператора сотовой связи «Тинькофф» был привязан к счету банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО7, при этом в наличии банковской карты ФИО2 у нее не было, все переводы и поступления денежных средств на счет банковской карты ФИО2 осуществлялись с разрешения последнего. С ДД.ММ.ГГГГ она работала охранником в ООО ЧОП «Охрана-Сервис», которая предоставляла услуги охраны в КГБУ социального обслуживания «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>. В конце января 2023 года в «Пансионате «Кедр» в 

<

адрес> стал проживать Потерпевший №1, который являлся инвалидом I группы по зрению и получал пенсию по инвалидности и по старости на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Она предложила Потерпевший №1 ходить в магазин за продуктами питания и сигаретами. Потерпевший №1 согласился, давал ей свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России», сообщив ей пин-код от карты «1073». ДД.ММ.ГГГГ она взяла у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк России», так как он попросил ее приобрести в магазине сигареты, сахар и продукты. После, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась на работе в КГБУ социального обслуживания «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник умысел на хищение денежные средств с банковского счета Потерпевший №1, поэтому решила осуществлять переводы разными суммами и в разные дни на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» ее супруга ФИО2. Для осуществления переводов со счета Потерпевший №1 на счет ФИО2 она брала у Потерпевший №1 сотовый телефон марку не помнит и через смс-сообщения с кодом, которые приходили на телефон Потерпевший №1 через свой телефон «Самсунг» входила в личный кабинет Потерпевший №1 через «Сбербанк Онлайн» и осуществляла переводы денежных средств с банковского счета карты Потерпевший №1 на банковский счет карты ФИО2. Какие она производила операции в телефоне Потерпевший №1 не видел. При осуществлении переводов она вводила всегда номер банковской карты № ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1. Она первый раз ДД.ММ.ГГГГ сделала перевод в разное время по 1000 рублей - 8 раз, 700 рублей - 1 раз и 180 рублей - 1 раз на общую сумму 8880 рублей. После того она также решила переводить денежные средства в небольших суммах, с целью, чтобы ее не заподозрили. После того, как приходили смс-сообщения на номер телефона Потерпевший №1, она сообщения всегда сразу удаляла. Она таким способом со счета банковской карты Потерпевший №1 на счет банковской карты ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перевела денежные средства в сумме около 45000 рублей, разными суммами, по 100 рублей, 200 рублей, 500 рублей и 1000 рублей. С этих денежных средств она рассчитывалась за кредит и тратила на свои личные нужды. Потерпевший №1 ей не разрешал переводить, снимать и тратить со счета банковской карты денежные средства. Он ей только разрешал банковской картой рассчитываться в магазинах за продукты питания и сигареты. Банковскую карту Потерпевший №1 она каждый раз возвращала последнему. Она несколько раз с банковского счета ПАО «Сбербанк России» своего супруга ФИО2 переводила денежные средства разными суммами на счет банковской карты Потерпевший №1, чтобы никто не смог ее заподозрить и обнаружить, что она похищала денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1. В момент хищения денежных находилась на рабочем месте в «Пансионате «Кедр» в 

<

адрес> (л.д. 127-129, 136-140, 154-158).

Кроме признания ФИО1 своей вины, ее виновность в совершении кражи подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он с января 2023 года проживает в КГБУ социального обслуживания «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес>. Он является инвалидом I группы по зрению. Он получает страховую пенсию по инвалидности в сумме 15309 рублей 04 копейки и пенсию по старости в сумме 4430 рублей 70 копеек. Из данной пенсии он оплачивает проживание в пансионате в сумме 7024 рубля, пенсия ему приходит на банковский счет его банковской карты ПАО «Сбербанк» России» №, оформленной на его имя. В конце января 2023 года он познакомился с ФИО1, которая работала охранником в «Пансионате «Кедр», и стала по его просьбе покупать в магазинах продукты питания и сигареты. Когда ФИО1 ходила в магазин, он передавал ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и говорил пин-код, когда приходила из магазина, то передавала ему его банковскую карту и отдавала чеки. Когда последняя находилась на рабочем месте, то по ее просьбе он передавал свой сотовый телефон марки «MAXVI» моноблок в корпусе красного цвета ФИО1 для того, чтобы настроить ему музыку либо настроить телефон. Он временами не проверял счет своей банковской карты, так как доверял ФИО1. У него к абонентскому номеру № оператора сотовой связи МТС была подключена мобильная услуга ПАО «Сбербанк России» с номером 900, куда ему приходили смс-сообщения о поступлении денежных средств на его счет банковской карты либо о покупках, поступлении, переводов или снятии денежных средств. Когда ФИО1 приобретала ему продукты питания или сигареты, то он слышал, что ему приходили смс-сообщения на его сотовый телефон о снятии со счета денежных средств. ФИО1 брала его сотовый телефон и периодически удаляла смс-сообщения, говорила, что приходила реклама на его телефон, что именно последняя делала с его телефоном он не видел, хотя и находился рядом. В один из дней апреля 2023 года, более точную дату не помнит, он попросил соцработника купить ему продукты и передал ей свою банковскую карту, через некоторое время соцработник пришла и сказала, что не смогла приобрети продукты, так как на счету карты не хватало денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заступила на дежурство и он попросил последнюю купить ему в магазине сахар, чай и сигарет. ФИО1 сходила в магазин и купила ему продукты и сигареты, банковскую карту он забыл забрать у ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, более точную дату и время не помнит, он пошел покурить на улицу и услышал, что ФИО1 разговаривала рядом, тогда он сказал ФИО1, чтобы она вернула ему банковскую карту. ФИО1 ему сказала, что отдаст ему банковскую карту позже. ФИО3 после суточного дежурства ушла домой и его банковская карта оставалась у последней. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заступила на смену и он напомнил последней, чтобы она вернула его банковскую карту. ФИО1 ему пояснила, что обязательно отдаст, но позже, что забыла его банковскую карту на холодильнике дома. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ему не вернула банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов он напомнил ФИО1 про его банковскую карту, которую последняя ему вернула. На счет его банковской карты в период с 20 по 26 число каждого месяца приходит пенсия. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил оператору ПАО «Сбербанк России» и спросил, сколько ему начислили пенсию, оператор пояснил, что у него в тот период было два начисления в суммах около 10000 рублей, точную сумму не помнит и сумма около 5000 рублей, точную сумму не помнит, на счету его банковской карты должна была быть сумма 13000 рублей, но оператор ему ответил, что на счету у него была сумма 36 рублей 50 копеек, после чего он обратился в полицию. Снимать, переводить денежные средства со счета его банковской карты он ФИО1 не разрешал, а также без его ведома тратить его денежные средства на личные нужды. Разрешал только ФИО1 рассчитываться в магазинах за приобретенные по его просьбе продукты питания. ФИО11 материального характера перед ФИО1 он не имел. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 похитила у него денежные средства в сумме 44341 рубль, что для него является значительным, так как его пенсия в месяц составляет около 19800 рублей, из данной суммы он оплачивает ежемесячно за проживание в пансионате 7024 рубля, также приобретает продукты питания, одежду и лекарства (л.д. 78-82, 83-85). 

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что подсудимая возместила ему частично в сумме 10000 руб. причиненный ущерб. 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в должности юрисконсульта в КГБУ социального обслуживания «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ в КГБУ социального обслуживания «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» по адресу: 

<

адрес> на стационарном социальном обслуживании находился Потерпевший №1 который являлся инвали

<

адрес> группы по зрению, дееспособности Потерпевший №1 не лишен. У Потерпевший №1 имелась банковская карта ПАО «Сбербанк» России» №, на счет которой ежемесячно приходила пенсия в сумме 15309 рублей 04 копейки и пенсия по старости в сумме 4430 рублей 70 копеек, которой Потерпевший №1 распоряжался в своих личных целях. ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №1 ей стало известно, что у него со счета банковской карты были похищены денежные средства в сумме 44341 рубль и тот обратился с заявлением в полицию (л.д. 105-111).

исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитила денежные средства в сумме 43686 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1, причинив последнему значительный материальный ущерб (л.д. 13);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение КГБУ социального обслуживания «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где подозреваемая ФИО1 в период времени с 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 19 минут (время местное) ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 тайно похитила денежные средства в сумме 44341 рубль, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 (л.д. 14-19);

-протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим следователем СО МО МВД России «Канский» ФИО9 у Потерпевший №1 изъята история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 на 5 листах (л.д. 20-21);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у старшего следователя СО МО МВД России «Канский» ФИО10 изъята история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 (л.д. 23-24);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены история операций по дебетовой карте за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, подтверждающей принадлежность карты и счета Потерпевший №1, суммы, время и место списаний денежных средств со счета; ответ ПАО «Сбербанк России» по номеру счета 40№ (привязана карта №) на имя Потерпевший №1, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 8646/025 Красноярского отделения № Сибирского Банка ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий время и суммы списания денежных средств со счета Потерпевший №1; ответ ПАО «Сбербанк России», содержащий информацию по картам на имя ФИО7 и выписку по операциям за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ счет/карта 40№, открыт ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Красноярского отделения № Сибирского Банка ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, стр. 6, карта №, подтверждающий время и суммы зачисления денежных средств на счета ФИО7, в том числе со счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 72,26-29,31-43,67-71)

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указала обстоятельства тайного хищения денежных средств в сумме 44341 рубль, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 в период времени с 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 19 минут (время местное) ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находясь по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 141-146). 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и, оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самой подсудимой, данными в ходе предварительного следствия, показаниями потерпевшего и представителя потерпевшего, так и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. Не доверять показаниям потерпевшего, представителя потерпевшего у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими ФИО1 судом не установлено, как не имеется и оснований для признания данных доказательств недопустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО1, ее адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимой в период совершения указанного преступления, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию она способна понимать значение своих действий и руководить ими, и признает подсудимую вменяемой, то есть подлежащей уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, данные о личности ФИО1, характеризующейся по месту жительства – удовлетворительно (том 1 л.д. 181).

В силу п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ее объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, суд расценивает, как фактическую явку с повинной (том 1 л.д. 117-118), в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему в судебном заседании и частичное возмещение ущерба.

В силу ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1, а также на условия жизни ее семьи, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также ее личности, полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, а с учетом совокупности всех смягчающих обстоятельств, с применением ст.73 УК РФ, поскольку ее исправление возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ.

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, как не находит оснований и для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск Потерпевший №1, с учетом частичного возмещения подсудимой ФИО1 в сумме 10000 руб., подлежит удовлетворению в сумме 34341 руб. в силу ст. 1064 ГК РФ, с учетом признания исковых требований подсудимой ФИО1

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию, в установленный этим органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счёт возмещения причиненного материального ущерба 34341 рубль.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России», ответ ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, ответ ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Канский районный суд в течение 15 суток со дня постановления. Осужденная вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Председательствующий И.В. Романова